
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33269 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2016

quantitativos e especifi cações constantes no Termo de Referência 
- Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 23/12/2016, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax 
(91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 12 de dezembro de 2016.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 129327

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1301/16– TCM
O Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES, Presidente do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Art. 18, inc. XIV e XVI do Regimento 
Interno desta Corte de Contas e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 47 da Lei nº 8.232, de 
15/07/2015 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2016, combinado com o Parágrafo único do art. 6º da Lei nº 
8.336, de 29/12/2015 - Lei Orçamentária Anual, que autoriza os 
órgãos dos Poderes Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato próprio dos seus dirigentes, a abrir 
créditos suplementares com a fi nalidade de reforçar dotações 
orçamentárias até o limite de 25% do total da despesa fi xada, 
por anulações parciais ou totais de dotações, nos termos do art. 
43, § 1º, inciso III, da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
2.315.000,00 (Dois milhões, trezentos e quinze mil reais) para 
atender a programação do Orçamento vigente do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, na forma abaixo 
discriminada:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE 
DESPESA FONTE VALOR

SUPLEMENTADO

03101.01.032.1454.6260 339014 0101 50.000,00

03101.01.122.1454.8567 449039 0101 45.000,00

03101.01.331.1454.8565 339039 0101 1.150.000,00

03101.01.032.1454.6260 339039 0101 40.000,00

03101.01.126.1454.8561 449052 0101 1.000.000,00

03101.01.122.1454.8567 449039 0101 30.000,00

TOTAL 2.315.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
das anulações das dotações consignadas no Orçamento vigente 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará;
Art. 3º. Considera-se recursos para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE 
DESPESA FONTE VALOR

REDUZIDO

03101.01.126.1454.8562 339039 0101 50.000,00

03101.01.122.1454.8566 449052 0101 45.000,00

03101.01.122.1454.8563 319011 0101 1.150.000,00

03101.01.121.1454.7625 339039 0101 40.000,00

03101.01.122.1454.8563 319016 0101 1.000.000,00

03101.01.122.1454.8566 449052 0101 30.000,00

TOTAL 2.315.000,00

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 17 de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 05 de dezembro de 2016.
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
                         Presidente

Protocolo: 129202
PORTARIA Nº 1207/2016 – TCM, DE 31/10/2016
Nome: ROSANGELA MARIA DA SILVA QUADROS
Assunto: Interromper no dia 15 de julho de 2016, as férias con-
cedidas através da Portaria nº 0231/2016, de 29/02/2016, re-
ferentes ao Período Aquisitivo 2015/2016, fi cando o saldo para 
gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1251/2016 – TCM, DE 16/11/2016
Nome: ROBSON FIGUEIREDO DO CARMO
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/12/2016; PA 2015/2016
PORTARIA Nº 1159/2016 – TCM, DE 06/10/2016
Nome: FÁBIO AUGUSTO NAZARÉ RODRIGUES
Assunto: Regime Especial de Trabalho
A partir de: 01/11/2016
PORTARIA Nº 1252/2016 – TCM, DE 16/11/2016
Nome: BERNARDO DE OLIVEIRA ARAÚJO
Assunto: Designando-o para responder pela função de 
Controlador da 7ª Controladoria, durante a licença-prêmio 
da titular, concedidas através da Portaria nº 1222/2016, de 
16/11/2016
Período: 17/11 a 16/12/2016
PORTARIA Nº 1253/2016 – TCM, DE 17/11/2016
Nome: Conselheiro JOSE CARLOS ARAUJO
Assunto: Licença-prêmio, referente a parte do quinquênio 
1986/1991.
Período: 17/11 a 16/12/2016
PORTARIA Nº 1254/2016 – TCM, DE 17/11/2016
Nome: Conselheiro Substituto JOSE ALEXANDRE DA CUNHA 
PESSOA
Assunto: Convocando-o para substituir o Conselheiro JOSE 
CARLOS ARAÚJO, durante o seu impedimento.
Período: 17/11 a 16/12/2016
PORTARIA Nº 1255/2016 – TCM, DE 18/11/2016
Nome: NILDA MARIA SARMENTO GOBITSCH
Assunto: Licença-prêmio, referentes ao saldo do triênio 
2003/2006
Período: 09/01 a 07/02/2017
PORTARIA Nº 1256/2016 – TCM, DE 18/11/2016
Nome: PAULO ROBERTO SILVA SOUSA
Assunto: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio, 
referentes ao triênio 2011/2014, que poderão ser usufruídos 
parceladamente ou integralmente.

PORTARIA Nº 1258/2016 – TCM, DE 18/11/2016
Nome: MARIA DAS GRACAS DAS NEVES FERREIRA
Assunto: Tornar sem efeito a Portaria nº 1005/2016 – TCM, de 
12/08/2016, publicada no DOE nº 33220, de 27/09/2016.
PORTARIA Nº 1265/2016 – TCM, DE 28/11/2016
Nome: DIEGO MARTINS ESTACIO
Assunto: Designar para responder pela função de Controlador da 
2ª Controladoria, durante as férias da titular, concedidas através 
da Portaria nº 1174/2016, de 14/10/2016.
Período: 21/11 a 20/12/2016
PORTARIA Nº 1267/2016 – TCM, DE 28/11/2016
Nome: ANDREZA PEREIRA SANTA BRIGIDA PAMPOLHA
Assunto: Licença-prêmio, referente ao saldo do triênio 
2011/2014
Período: 16/01 a 14/02/2017

PORTARIA Nº 1268/2016 – TCM, DE 28/11/2016
Nome: CARLOS NEY ARAUJO
Assunto: Averbar o tempo de contribuição prestado à Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, no total de 09 (nove) anos, 
04 (quatro) meses e 20 (vinte) dias, devendo ser considerado 
somente para efeito de aposentadoria.
PORTARIA Nº 1269/2016 – TCM, DE 28/11/2016
Nome: Conselheiro JOSE CARLOS ARAUJO
Assunto: Interromper a contar de 25 de novembro de 2016 a 
Licença-Prêmio, concedida através da Portaria nº 1253/2016 - 
TCM, de 17/11/16, referente ao quinquênio 1986/1991, fi cando 
o saldo para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1271/2016 – TCM, DE 28/11/2016
Nome: HORMILLO NATAL DE ARAUJO COSTA NETO
Assunto: Licença-prêmio, referente ao saldo do triênio 
1994/1997
Período: 09/01 a 07/02/2017
PORTARIA Nº 1272/2016 – TCM, DE 28/11/2016
Nome: PRISCILLA DIAS TOSTES DA COSTA
Assunto: Lotar, até ulterior deliberação, no Gabinete do 
Conselheiro Substituto JOSE ALEXANDRE DA CUNHA PESSOA.
A partir de 01/12/2016
PORTARIA Nº 1275/2016 – TCM, DE 28/11/2016
Nome: ANTONIO LEONARDO REIS DE BARROS
Assunto: Licença-prêmio, referente ao saldo do triênio 
2010/2013.
Período: 11/01 a 09/02/2017
PORTARIA Nº 1278/2016 – TCM, DE 29/11/2016
Nome: Conselheiro Substituto SERGIO FRANCO DANTAS
Assunto: Adiar, para gozo oportuno, as férias concedidas pela 
Portaria nº 1214/2016, de 01/11/2016, referentes ao período 
aquisitivo 2016/2017.
PORTARIA Nº 1288/2016 – TCM, DE 01/12/2016
Nome: Conselheira Substituta MARCIA TEREZA ASSIS DA 
COSTA
Assunto: Interromper no dia 30 de novembro de 2016, as 
férias concedidas pela Portaria nº 1136/2016, de 26/09/16, 
referentes ao Período Aquisitivo 2015/2016, fi cando o saldo para 
gozo oportuno.
PORTARIA Nº 1289/2016 – TCM, DE 01/12/2016
Nome: ANTONIA MONICA RODRIGUES FORTES
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/12/2016; PA 2014/2015
PORTARIA Nº 1292/2016 – TCM, DE 02/12/2016
Nome: CLAUDINEIA SILVA BARROS
Assunto: Férias
Período: 01 a 30/12/2016; PA 2012/2013.
PORTARIA Nº 1291/2016 – TCM, DE 02/12/2016
Nome: VIVIANE COSTA COELHO PASSARINHO
Assunto: Férias
Período: 09/01 a 07/02/2017; PA 2015/2016
PORTARIA Nº 1294/2016 – TCM, DE 02/12/2016
Nome: ALBERTINO JOSE MONTEIRO DE LIMA
Assunto: Férias
Período: 09/01 a 07/02/2016; PA 2014/2015
PORTARIA Nº 1298/2016 – TCM, DE 05/12/2016
Nome: MARCUS ANTONIO DE SOUZA
Assunto: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde.
Período: 12/10 a 10/12/2016
PORTARIA Nº 1302/2016 – TCM, DE 05/12/2016
Nome: CAMILA DE MOURA CARREIRA BRAGA
Assunto: Conceder 43 (quarenta e três) dias de Licença Saúde
Período: 04/11 a 16/12/2016

Protocolo: 129099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PUBLICAÇÃO DE DESPACHOS
DESPACHO DE ADMISSIBILIDADE DE PEDIDO DE REVISÃO 
C/C EFEITO SUSPENSIVO
(ART. 271, PARÁGRAFO ÚNICO, RITCM-PA)
Processo nº 290012007-00
Classe: Pedido de Revisão c/c Efeito Suspensivo (201612213-00)
Procedência: Prefeitura Municipal de Curuçá
Responsável: Josué da Silva Neves
Advogado/Procurador: Gercione Moreira Sabbá (OAB-PA 21.321)
Exercício: 2007


